
ヨシカワ　つうしん 創立
50周年

社員紹介 ①出身地/出身園　②趣味　③ひとこと

社長よりご挨拶
いつも大変お世話になり、ありがとうございます。

昭和47年27歳で日本生命を退職後、学研代理店ヨシカワ図書を創業して、

早いもので来年には創立50周年を迎えることができます。

これも偏に皆様方のご指導・ご鞭撻のおかげと感謝申し上げます。

2021年冬　第１号

なりました。更に、30数年前に安田祐治先生と出逢い、

運動遊びが子供の脳とからだを鍛える事を知り、安田式

遊具を全国に広める為、平成7年エール株式会社を創業。

今や全国4,000ヶ園に納入するまでになりました。

この間、痛風を患った事から、マクロビオティック（玄米菜食）を始め、食の

大切さを知り、給食用の無添加お菓子を取扱う様になりました。又、琵琶湖の

汚染から石けん運動に取組み、地球にやさしい衛生・環境商品を取扱う様に

子供は国の宝、立派な日本人を育てる為、尽力してまいりますので、

今後ともよろしくお願いします。

三輪　仁美
①湖南市/ひかり幼稚園
②アイシングクッキー
③用品と絵本を担当しています。
　5歳と3歳の育児奮闘中です！

織田　ゆう阪倉　美也子
①大阪府/吹田第一幼稚園
②アウトドア
③気分転換に家族で夜空を眺め
ながらの散歩が日課です。

米田　美由紀大石　義人
①大津市/石山寺こども園
②野球・ゴルフ
③入社3年目、独身、思いやり・気
遣いの精神を忘れず、頑張ります！

寺元　仁碇　淳司
①大津市/平野幼稚園
②楽器演奏・作曲・マラソン
③息子への読み聞かせを通して絵本の
魅力を再確認しています。おすすめの絵
本があればぜひ教えてください。

吉川　貴裕吉川　英子
①京都府　　②琴
③いつの時代も子どもは国の宝。
心身共に健やかに育っていく為にお役に
立てる仕事内容に誇りを持って頑張って
います。

吉川　美幸
①滋賀県/大津学園＆南郷幼稚園
②モンブランの探求・読書
③財務・総務・七田式幼児教育
講師を担当しています。

園田　亜希子
①大阪府/下福島幼稚園
②神社・仏閣めぐり
③お菓子と衛生用品を担当してい
ます。よろしくお願いします。

永代　啓一郎
①京都府/あかね幼稚園
②野球･ゴルフ･釣り･カブトムシ
③仕事とダイエットをがんばり、
子どもたちに笑顔を届けます！

①日野町/わらべ保育園
②散歩・読書
③精一杯対応させて頂ければと思い
ます！どうぞよろしくお願いします。

①滋賀県/石山幼稚園
②スポーツ観戦・釣り
③子どもたちの笑顔の輪をつなげて
いけるように頑張ります。

①三重県/鯰江幼稚園
②散歩・読書
③最近読んでおもしろかった本は
「鹿の王~水底の橋」です。

①京都府宇治田原町
②ドライブ･映画鑑賞･バイクツーリング
③貴方に頼んで良かったと言って頂く
のが一番嬉しい事です。最速対応で
精一杯頑張ります！



びわ湖材を活用した木製品

編 集 後 記

ヨシカワ商事

食物アレルギー対応カタログ

　食物アレルギーを持った園児さんに向けて、
　　　  少しでもお役にたてるように・・・

そんな想いで食物アレルギー対応の調味料やお米、
お菓子、パンなどさまざまな商品を取り揃えました。

ホームページより最新カタログのダウンロードが
可能ですので、ぜひ一度ご覧ください！

滋賀県では県産木材である「びわ湖材」の利用拡大をすすめています。
びわ湖材を使用した木製品の購入は助成金対象となります！

補助上限額 : 1事業主体あたり250万円
補助率：2分の1以内

ホームページに多数の木製品例を掲載しております！

琵琶湖畔の散歩

用品・食品・衛生用品･･･各ページをリニューアル！
一部抜粋してご紹介いたします♪

そのほか、各種注文書やカタログも
ダウンロードできるようになりました。

ぜひご活用ください！

年末年始休暇のご案内

誠に勝手ながら、弊社では年末年始の期間を以下の通り休業とさせて頂きます。
皆様にはご不便とご迷惑をおかけいたしますが、ご容赦いただきますよう何卒宜
しくお願い申し上げます。 

令和3年12月25日(土)～令和4年1月3日(月) 
令和4年1月4日(火)より通常営業

クリスマス･お正月プレゼント
ご注文はお早めに！

クリスマス・お正月プレゼントのカタログ配布がはじまりました。
人気商品はお品切れとなる可能性もございます。

お決まりになりましたら、お早めのご注文をお願いいたします。
みなさまからのご注文をお待ちしております！

ホームページをリニューアルいたしました！

はじめまして、用品の事務を担当しています織田と申します。

自己紹介にも書かせてもらいましたように、私の趣味のひとつが散歩です。自宅から近くの琵琶湖畔ま

でが散歩コースなのですが、季節ごとに変わるびわこ周辺の風景を興味深く観察しております。

例えば夏の暑い時期ですと鳩たちが日陰に微動だにせずじっとしておりまして、「鳩も人間と一緒で暑

いときは日陰で動きたくないのだな…」と心の中で共感したりしたものです。これから涼しくなり動き

やすくなりますので、引き続きびわこ周辺の観察に精を出していこうと思っております。（織田）

新学期用品の
ご注文について

お間違いなく商品をご用意させていただく為に、
ご注文はＦＡＸ（077-536-2033）にてお送りいただきますよう、何卒ご協力
のほどよろしくお願いいたします。


